<que> l'esprit est conscient de son <propre> effort. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. *quæ si ab objecto quod timeamus moveatur, consternatio dicitur quia mali admiratio hominem suspensum in sola sui contemplatione ita tenet ut de aliis cogitare non valeat quibus illud malum vitare posset*, laquelle [admiration] est dite épouvante si elle est provoquée par un objet que nous craignons parce que l'admiration d'un mal tient l'humain suspendu dans la seule contemplation de son <mal> en sorte qu'il n'est pas capable de penser aux autres choses par lesquelles il pourrait éviter ce mal [*sui <mali>*].

suique : génitif de *suus*+enclitique *que*. *quandoquidem suarum volitionum sui que appetitus sunt conscii*, dans la mesure où ils ont conscience de leurs volitions et de leur appétit. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare sui que tam corporis quam animi vires ostentare gestiat et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint*, et puisque cette [*philautia vel acquiescentia in se ipso*] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres.

suis : datif et ablatif pluriels de *suus*. *substantia prior est natura suis affectionibus*, la substance est par nature antérieure à ses affections. *absque suis partibus*, sans ses parties. *sed eodem modo eademque necessitate res ideate ex suis attributis consequuntur et concluduntur ac ideas ex attributo cogitationis consequi ostendimus*, mais les choses dont il y a idée suivent et se concluent à partir de leurs attributs de la même façon et par la même nécessité que les idées, nous l'avons montré, suivent de l'attribut pensée. *unde factum est ut de nulla re minus cogitare potuerint quam de primis suis figmentis quibus rerum naturalium cognitionem superstruxerant*, d'où vint qu'ils ne purent

penser à rien moins qu'à leurs premières fictions par lesquelles ils avaient échafaudé leur connaissance des choses naturelles. *omnes enim ideæ quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino conveniunt adeoque omnes veræ sunt*, toutes les idées en effet qui sont en Dieu conviennent entièrement avec leurs idéats et par suite toutes sont vraies. ¶ ses biens (au neutre pluriel). *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie [littéralement, content de ses biens].

sum, es, esse, fui : être. ¶ exister. ¶ falloir (avec infinitif, littéralement "il y a à" conjugué au temps voulu). ¶ (à la troisième personne) il y a (équivalent au passif de *do* à la troisième personne). ¶ (à la troisième personne avec *satis*) suffire. *satis erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. ¶ avec *ita...* *ut*+subjonctif, se trouver dans un tel état que [littéralement, être de telle sorte que]. ¶ (avec génitif) appartenir à. ¶ (avec génitif) être <le propre de> [e.g. *virii sapientis*, d'un sage; *nullius usus*, n'être d'aucun usage]. ¶ (avec génitif) être dans telle ou telle situation. *non sui juris sed fortunæ*, [être] non sous sa propre autorité mais sous celle du hasard. ¶ *ejus naturæ ut*+subjonctif, *talis naturæ ut*+subjonctif (*talis* au génitif), être d'une nature telle que. ¶ (avec datif) appartenir à, s'appliquer à. ¶ *damno alicui* (double datif), faire préjudice à quelqu'un. ¶ *odio alicui* (double datif), être objet de haine pour quelqu'un. ¶ *impedimento alicui* (double datif), faire obstacle à quelqu'un [littéralement, servir d'obstacle à quelqu'un]. ¶ avoir (avec datif, littéralement être à). ¶ être consacré à (*de*+ablatif). *transeo ad alteram Ethices partem quæ est de via quæ ad libertatem ducit*, j'en viens à la seconde partie de l'Éthique qui est consacrée à la voie qui mène à la liberté.

sumat : subjonctif présent de *sumo*. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare*,